

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę... Administracja „CZASU” w Krakowie, tudzież urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę...

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with 3 columns: Subscription type (quarterly, half-yearly, yearly), Price in Krakow, Price elsewhere.

Początek w państwie Austriackim... do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw należących do związku pocztowego.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na marzec... Od 1 marca do końca czerw. 1882 z. 2-50

Kraków 20 lutego

Przegląd Polityczny.

Udział w wyborze uzupełniającym do Izby deputowanych Rady państwa... Czasy w wyborze uzupełniającym do Izby deputowanych...

W komisji sejmiku pruskiego zajmującej się wnioskami o udzielenie rządowi władzy dyskrecyjnej... W komisji sejmiku pruskiego...

Z Kotaru donoszą o wydanym w niedzielę proklamacji do Bośniaków... Z Kotaru donoszą o wydanym w niedzielę proklamacji...

Ogólna dyskusja budżetowa obróciła się na korzyść i prawicy i gabinetu. Nie pomógł podnoszony z przeciwnej strony argument na nutę orientalną...

Na nieszczęście, tym razem nie możemy powiedzieć, aby Polacy przodowali podczas rozpraw budżetowych... Na nieszczęście, tym razem nie możemy powiedzieć...

Ministerium wyszło wzmocnione w swoim stanowisku. Ale przysiąc trzeba, iż głównie zawdzięcza to samo sobie... Ministerium wyszło wzmocnione w swoim stanowisku...

Wulgaryj znosi się na nowe przesilenie. Balabanow powołany na zastępcę Remlinga... Wulgaryj znosi się na nowe przesilenie. Balabanow powołany...

sney parlamentarizmu także psychologiczny moment. Jeżeli do sytuacji, którą one, zdaniem naszym, nader dokładnie a z wielką o-twartością określają...

Co się nas jednak tyczy, nie możemy nigdy poznać istnienia gabinetu za cel ostateczny. W naszych oczach jest ono tylko pożądanym, a powinno być skutecznym środkiem... Co się nas jednak tyczy, nie możemy nigdy poznać istnienia gabinetu...

Zamierzone od żelaza cło będzie też przedstawiało i dla Galicji pewne niekorzyści... Zamierzone od żelaza cło będzie też przedstawiało i dla Galicji...

Popularności Polaków w Wiedniu, gdyby żąd pochodzić miała, że oni nie dla siebie nie chcieliby lub nie umieliby nie żądać... Popularności Polaków w Wiedniu, gdyby żąd pochodzić miała...

sów Galicji, to wtedy ustać musi wszelka czynna tego kraju koronna rola w monarchii. Inicytatywy tej ponoć nie weźmie gabinet, bo brakiem inicytatywy stoi po części...

Ztąd wnosimy, że delegacja nasza powinna, nateraz przynajmniej całymi siłami poprzeć bardzo ważny wniosek posłów Chłrzanowskiego i Mieroszowskiego... Ztąd wnosimy, że delegacja nasza powinna, nateraz przynajmniej...

KORRESPONDENCA „CZASU.”

Lwów 19 lutego.

(SS) Jedna czytelnia ruska w Czerchawie w powiecie Samborskim, została już rozwiązana... (SS) Jedna czytelnia ruska w Czerchawie w powiecie Samborskim...

O kurendzie X. metropolity Sembratowicza nie widzę w wczorajszym Słowie żadnej, choćby tylko kronikarskiej wzmianki... O kurendzie X. metropolity Sembratowicza nie widzę w wczorajszym...

nów prokuratoryj przeciw prasie Słowo nie przestawiało na milczenie, lecz niezawodnie wdało się w krytykę aktu metropolity. Milczenie to jest więc znaczące i gorszące dla tych, którzy...

Jak silnym jest rozstrój w umysłach wywołany propagandą russofilów, świadczy fakt, że teraz, nawet mimo energicznego wystąpienia organów sądowych i administracyjnych, niektóre indywidualne wybuchają śmiało, a dziś tak jest od czuwania nad tem, aby tak się nie stało...

Wcale nie wesoła jest obecna faza sprawy ruskiej, ale mimo to niebraknie nieraz szczegółów, z którego tylko śmiać się można. Kolomyjska Rada ruska np. wyrzuciła „władzom cesarskim”... Wcale nie wesoła jest obecna faza sprawy ruskiej...

Olbrzymi rzadko kiedy w Lwowie widywany tłum ludzi odprowadził przed chwilą na miejsce spoczynku zwłoki s. p. Antoniego Jeziorańskiego... Olbrzymi rzadko kiedy w Lwowie widywany tłum ludzi odprowadził...

Wiedeń 19 lutego.

(A.) Tydzień ubiegły zapisać należy w dodatku każdą bilansu ministra hr. Taaffego. Ogólnie rozprawy budżetowe zakończyły się sukcesem dla rządu... (A.) Tydzień ubiegły zapisać należy w dodatku każdą bilansu...

Eugeniusz Delacroix

i znaczenie kolorytu w malarstwie.

Fragment z większej całości.

(2) (Ciąg dalszy).

Josuah Reynolds zwracać już uwagę na to, że w obrazach starych weneckich mistrzów jedna czwarta przedmiotu zaledwo jest wystawiona na światło... Josuah Reynolds zwracać już uwagę na to, że w obrazach starych...

na „lokalnych” barwach, odnoszących się bezpośrednio do pokrytych niemi przedmiotów, jak raczej na wzajemnym tych barw stosunku do siebie... na „lokalnych” barwach, odnoszących się bezpośrednio do pokrytych...

Na przedmiotach jasnych, jak bieliza, jak piasek oświecony słońcem, jak morze nareszcie, cienie oświetlone są zawsze mniej lub więcej fioletowe... Na przedmiotach jasnych, jak bieliza, jak piasek oświecony słońcem...

sposobu w jaki artysta na barwy patrzy, od wrażeń, jakie one na jego wzrok wywierają, od pewnych pod tym względem przyzwyczajzeń nabytych życiem i daleko więcej od tej edukacji oka... sposobu w jaki artysta na barwy patrzy, od wrażeń, jakie one na jego...

wów i wydały nieznanę przedtem kombinację. Farby jego nie są alkańiczne, ani roślinne, ale mają często charakter płynnych metalowych związków... wów i wydały nieznanę przedtem kombinację. Farby jego nie są alkańiczne...

(Dokończenie nastąpi.)

MARYAN SOKOLOWSKI.

nem przeciwnika wspaniałomyślnego. Widocznie opozycja, powodowana szaleną namiętnością przeciwnika swe sily i przysporzyła hr. Taaffe'owi i autonomistom sławy zwycięstwa. De chute en chute, używając słynnego kalamburu przypisywanego hr. Zichem, niegdyś ambasadorowi austriackiemu w Stambule, a stanowiącego swobodę i przelomienie frazesu hr. Andraszego vom Fall zu Fall. Autonomiści zwyciężyli bez kompromisu. Za ten kompromis z r. 1879, uważany za akt łaski opozycji, przesładowano ciagle ks. Karlosa Auersperga, który ostatecznie przyznał się do tego „grzechu politycznego”, popełnionego wśród „słabej godziny”. Niektóre dzienniki twierdzą, że wynik wcześniejszego głosowania autonomiści zawdzięczają agitacji hr. Taaffego. Zapewne nie obeszło się bez douce violence, wywartęj na chwile żywy wśród kurji większych posiadłości, lecz zapytać się należy, czy kiedykolwiek wybory to odbyły się bez wpływu i interwencji rządu. Wszak hr. Taaffe nie użył Chabrusa i podobnych manipulacji nieszczerólnie pięknych, lecz chyba prostej namowy. Rzecz ciekawa, że dziś, gdy opozycja doznała tak ciężkiej porażki, niektóre dzienniki występują wprost za zwinięciem kurji większych posiadłości. Jest to przynajmniej nie ze memento dla deputowanych, wybranych z kurji większych posiadłości, idących ręką w rękę z opozycją, a wiedzących obecnie, co ich czeka w razie, j. śli dzisiejsza mniejszość wróci do władzy.

Wogóle dzień wczorajszy da opozycji wiele do myślenia i może zdoła ją przekonać ile popiełniona błądów wśród trzech lat ubiegłych. Dzień wczorajszemu musi za sobą podciągnąć ważne następstwa. Przedewszystkiem wniosek Zeithammera w imieniu się ukazuje, a uchwalenie takowego będzie zabezpieczeniem praw mniejszości przeciw wszelkopotęże każdorazowego rządu w kurji większych posiadłości w Czechach. Nadto niezawodnie Czesi domagać się będą rozwiązania sejmiku praskiego, aby w nim użyć większość. Rzecz rządu będzie dobrze i dojrzałe zastanowienie się, czy uległość z jego strony wobec takiego życzenia Czechów nie wzmocniłaby zbyt wiele pozycji klubu czeskiego. Kwestya rozwiązania sejmiku czeskiego, to broni straszną w rękę rządu, to prawdziwy miecz Damoklesa nad głową opozycji, a nie ulega wątpliwości, że żaden rząd roztropny nie przedko pozbędzie się takiej broni.

Generał Skobelew stał się bohaterem dnia, cała Europa o nim mówi, imię jego w ustach każdego dyplomaty i każdego gieldzisty. Mowy Skobelewa przypominają pod względem wrażenia mowy Napoleona III. Tak znakomity reżyser Skobelew, opuścił ojczyznę swoją, aby z nad Sekwany tem swobodniej wygłaszać swój katechizm panslawistyczny. Szalona śmiałość, z jaką się odzwaja; to jedyna pocięcha dla nieprzyjaciół kierunku panslawistycznego. Skobelew wyzwał Niemcy, a słowa jego znalazły silny odgłos w Berlinie, który jest prawdziwą radością muzyka dla uszów austriackich. Skompromitował rząd rosyjski i Cara, lecz wiadomo, że dziś w Rosji spółka Skobelew i Ignatiew, to najsilniejsza firma. Car w Gatchynie boi się własnego cienia, a w tej mierze nachodzi tu codziennie zatrzaskające wiadomości. Więcej zatem dbać należy o to, co mówi Skobelew, aniżeli, co pisze dyplomacya rosyjska. Mowy Skobelewa, to wyzwanie wiary politycznej narodu rosyjskiego. Czy Skobelewa mowy zamienia się w czyn, czy nie, zawisło głównie od szybkiego ukończenia powstania w Hercegowinie.

Wiedź 19 lutego.

Pani Elliot wręczył przedwczoraj panu Kalnoky werbalną notę rządu swego, w której gabinet londyński, za przykładem paryskiego, oświadcza się za ścisłym utrzymaniem status quo w Egipcie i uznaje potrzebę działania wspólnego, w porozumieniu z całą Europą. Tym sposobem formalnie zostały usunięte wszelkie nieporozumienia wywołane notą francusko-angielską, która konsulowie tych dwóch mocarstw w Kairze wręczyli czasu swego chedywoi. Wprawdzie obadwa rządy oświadczyły natychmiast, że krok ten nie jest wymierzonym przeciw Turcyi, ale zawsze było podejrzenie, że pp. Gladstone i Gambetta mają zamiary separatystyczne. Dzisiejsze oświadczenia naprawiły to zle i oddad kwestya egipska będzie przedmiotem akcyi wspólnej wszystkich mocarstw. Wiadomości jakoby Francya i Anglia w oświadczeniach swoich zrobiły wyjątek co do wolności cieśniny Sues, kontroli finansowej i nie interwencji tureckiej, jest mylna. Oświadczenie tych dwóch gabinetów było bezwarunkowe, nie ulega jednak wątpliwości, że te trzy kwestye stanowią plus desiderium ambicyi francusko-angielskich. Mocarstwa odpowiedziały zapewne na ostatnią notę, i być może wywiążą się ząd pertraktacyi o pozostawieniu tych trzech punktów przy Francyi i Anglii, ale dzisiaj niema jeszcze o tem mowy.

Enuncyacye p. Skobelewa w Paryżu dosięgły punktu kulminacyjnego. W tutejszych kołach rządowych bardzo się zimno i obojętnie na to wszystko zapatrują. Pomimo wszystkiego, wojnę robił dotąd świat urzędowy, i gdyby takowej nie chciał być cesarz Aleksander w 1877 roku, zapewne nie doszłaby do skutku. Mowy p. Skobelewa są w absolutnej sprzeczności z ideami i tendencyami Cara. Ani w Berlinie, ani w Wiedniu nie będą żądać żadnych explikacyi od Rosyi, bo nie ulega wątpliwości, że gabinet rosyjski sam pospieszy z odwołaniem tych wszystkich bredni Skobelewa. Smutnym jest niezaprzeczenie fakt, że general rosyjski śmie w podobny sposób protestować przeciw zachowaniu się swego monarchy i w tem właśnie upatrujemy niebezpieczeństwo, bo p. Skobelew jest dzisiaj jednym z popularniejszych w Rosyi żołnierzy, i można go uważać za echo pewnej części rosyjskiej armii, na której dzisiaj w Rosyi wszystko polega.

Słuszną jest uwaga, którą robią niektóre wiedeńskie dzienniki względem sojuszu rosyjsko-francuskiego. Panu Freycinet muszę być bardzo w rękę zabiegł pana Skobelewa i rząd francuski będzie zmuszony wyprosić tego emisariusza panslawizmu z Paryża, inaczej albowiem łatwo by się nabawił kłopotów, których dzisiaj nie zdoła nikt obliczyć!

Względem zachowania się Czarnogóry trwa ciągle polemika, między opozycyjnem demokratarstwem a rządem. Ostatnie oświadczenie Pol. Corr. są zgodne w zasadzie z tem wszystkim co do was o tem pisałem. Dodac tu muszę, że wystrzeżać się należy przywiązywania jakiegokolwiek wagi do niepokojących wieści jakiej N. fr. Presse i Deutsche Zig z umysłu rozwijać. Nic w tem wszystkim prawdy niema i uważam to za obo-

wiązek ostrzedz czytelników waszych aby do tych wszystkich pogłosek nieprzywiązywali najmniejszej wartości. W ostatnim liście pisałem do was, że wojska nasze posuwają się naprzód, chociaż pomalą ale ciagle, i sam teraz wstawiam coraz się bardziej zmniejsza. Powstały nie mieli dotąd większej odwagi stawienia przed dłuższy czas oporu i po dwóch lat trzech godzin strzelaniu rozprzeczają się w górach. Polka, Risaco, Mostar i Newesinie zostały dostęcznie ufortyfikowane i nie ma już obawy, aby w jakiej bądź miejscowości powstanie mogło wybuchnąć w tyłach posuwającej się naprzód armii. Wszystkie tutejsze dzienniki a nawet korespondencye angielskie, nieprzyznają mu organów chwala ogledne i pełne znajomości rzeczy prowadzenie kampanii p. Jowanowicza.

Jeden ze znanych wojskowych pisarzy ogłasza dzisiaj artykuł o sytuacji zajętych prowincyi, radząc rządy, aby się wzięli jak najszybciej do budowy dróg i kolei żelaznych w Bośni i Hercegowinie. To jedno będzie mu mogło oszczędzić w przyszłości stratę niezliczonych milionów i krwi ludzkiej. Serajewo musi zostać połączone przez Mostar z morzem Adryatykiem a koleją z Zenicy do Serajewa otwartą jak najszybciej.

Conférence à quatre miała odbyć we wtorek drugie posiedzenie. Jak nam wiadomo, Wysoka Porta oświadczyła gotowość połączenia Mitrowicy z Saloniką i budowy tych dróg, których się Austria domagała. Między Belgią a Serbią zapada jeszcze w przeszłym roku w tym względzie ugoda, jest więc nadzieja, że się obrady nad tą sprawą skńczą prędko i pomyślnie. Chodzi tym razem tylko o porozumienie się względem szczegółów technicznych.

Mowa ministra skarbu Dr. Donajewskiego, podczas rozpraw ogólnych nad przedłożeniem budżetowem brzmi:

Z góry muszę prosić wys. Izbę o pobłażliwość, że zabieram głos w dyskusyi nad budżetem z wiadomością, iż w sprawach finansowych nie nowego—dzis przynajmniej—powiedzieć nie mogę, i z przekonaniem, że moje przenowienie nie będzie miało skutku praktycznego. Widać to jasno z zakończenia mowy każdego z szanownych członków opozycji; każdy z nich bowiem obitą wianką grzechy i ekspektacyi, przeczona dla większości i rządu, kończył słowy: Będę głosował przeciw budżetowi! Oż skoro decyzya już powzięta, wszelkie mowy na nic się nie zdadzą mimo genialnych wywodów (p. Herbsta w dyskusyi nad ustawą o nafcie), że parlamentowi potrzeba szerokiego rozpraw. Ponieważ z drugiej strony nie mam powodu przekonywać tych panów, którzy oświadczyli, że będą głosowali za budżetem, przeto muszę prosić wys. Izbę o przebaczenie, że mimo to biorę udział w dyskusyi z tej jedynie przyczyny, aby milczenie moje nie było tak mylnie tłómaczone, jak zbyt często bywają mylnie tłómaczone, mimo najlepszej woli mojej, słowa moje.

Co się tyczy uwag finansowych, nadmienim właśnie, że nie mogę słżyć wys. Izbie niczem nowem, a panowie, którzy tak najmniej się wyrażali o finansach, ile mi wiadomo, także nie nowego przywieść nie zdołali. Wspólna cecha wszystkich uwag krytycznych, o ile rzeczywiste tyczyły się finansów i rzeczy samej, jest powtarzający się od roku do roku zarzut: nie ma systemu; nie ma szeroko założonego planu; nikt nie wie, gdzie jest postępowanie rządu, a względnie administracyi skarbowej, rzeczywiste zbliży nas do celu zarówno przez wszystkich upragnione. Muszę niestety powtórzyć, co tak często już z tego miejsca miałem zaszczyt powiedzieć, że jeśli się przez system rozumie ów ład zaprowadzony między pewnymi zjawiskami faktycznymi, lub pewnymi zasadami, lub pewnymi doświadczeniami, ów ład między wszystkimi temi objawami na zewnątrz który rzeczy jednorodne wewnętrznym łączy węzłem, rzeczy odrębne odłącza, a wszystko sprowadza do zamienia ogólnych zasad, nateńczas wyznać mi trzeba, że czegoś podobnego żądać od ministra skarbu, jest według mojego przekonania rzecz zupełnie nieuzasadnioną, bo minister nie na to jest, żeby stwarzał systemy, żeby układał plany doktryn umiętnych, lecz na to, żeby w miarę sił starał się o potrzeby państwa, które ma już swoją historję finansową i swoje ustawodawstwo finansowe. Musi więc liczyć się z tem, co już jest a zmieniać o tyle tylko, o ile najmniejsza potrzeba chwili tego wymaga. Jeśli zaś pojmuje się sym w ten sposób, że żąda się od administracyi finansowej samego logicznego szeregu środków, które nie dają absolutnej pewności, przynajmniej otwierają widoki, że osiągnięcie właściwego celu jest możliwe—to pozwolę sobie przypomnieć tylko wys. Izbie, co już w listopadzie r. 1880 i w listopadzie r. 1881 wypowiedziałem miastem zaszczyt, gdym wniósł preliminarz budżetu. Chodzi tu—i na to wszyscy pewnie się zgodzą—o szereg środków, za pomocą których można by usunąć powtarzający się ciężki niedobór naszych finansów. Często powtarzałem, że niepodobna myśleć o znacznych oszczędnościach ku usunięciu niedoboru, że do celu tego zbliżyć się można tylko przez naturalne podwyższenie istniejących już dochodów i że o resztę, o bardzo znaczną resztę, trzeba postarać się albo przez zaprowadzenie nowych, albo przez podwyższenie dotychczasowych podatków.

Wypadło tedy—a wypadło to każdemu i wypadać także przyszedł ministrowi skarbu—zastanowić się, co jest rzeczą praktyczniejszą, czy powszechna reforma poborów stałych, o których tak często tu się mówi, czy też wstąpienie na drogę opodatkowania pośredniego? Wedle mojego przekonania szychbiej, praktyczniej i w sposób mniej uciążliwy prowadzi do celu podatek pośredni, spożywczy. Dla czego? Tak często już miałem zaszczyt wyłuszczać to wys. Izbie, że zdaje mi się iż nie wypada mi nudyć was tem raz jeszcze. Powolnie się na to, że nie jest to idea nowa, nie wynalazek oryginalny, lecz droga praktyczna, której tyle innych państw w podobny sposób używało się z dobrym skutkiem. Przypominam, jak to często już uczyniłem, Francye i Włochy. Przez to bynajmniej nie powiadam, iż w ogóle nie trzeba tykać się podatków bezpośr. dnich, ale mniemam, że co do nich trzeba być oostrożniejszym, bo chodzi w nich o opodatkowanie, które tak zrosło się z własnością i dorobkiem, że trudno wiedzieć, czy przez dotknięcie się podatków stałych nie podkopaloby się także innych godnych zachowania stosunków własności i dorobku.

Ze stanowiska teoretycznego bardzo łatwo wydadac się o tym lub o owym podatku. Kto atoli raz miał sposobność wejść w tryby życia praktycznego, i widzi, jakimi to sposobami trzeba ścigać

podatki stałe, z jakimi trudnosciami przychodzi walczyć opodatkowanemu, chociażby miał najslusniejsze po swej stronie tytuły do ulgi, gdy ulżenie takie chce znaleźć wobec ustaw obowiązujących i obowiązującego postępowania władz podatkowych to wszystko zważywszy, przynna, że droga ku przysporzeniu skarbowi dochodów przedewszystkiem za pomocą reformy poborów niestających nie jest przynajmniej tak absolutnie godna potępienia, jak ją tu i owdzie przedstawiają. Ale przybywa jeszcze jeden moment. Usunięcie niedoboru w budżecie jest nietylko ważnym celem administracyi państwa i ustawodawstwa, lecz moym zdaniem jest to także nagła konieczność. Pomianawy nawet wszelkie szkody, na jakie państwo narazić się może, nie pokrywając regularnie normalnych potrzeb normalnie dochodami, widzimy rzecz jasno jak na dłoni, na co też ostatni szanowny preopinant (Plener) taki nacisk położył, wymieniając długi szereg pożyczek, które przyrosły, że pomnażające się z roku na rok procenta przysparzają wydatków na rok następny.

Wolanie o reformę podatków stałych nie jest przeciw Austrii niczem nowem. W roku 1861 ówczesny minister skarbu (ojciec p. Plener), wniósł projekt o uregulowaniu katastru podatku gruntowego; drugiego czytania nie przeprowadzono. W r. 1863 ten sam pan minister skarbu wniósł projekt o reformie podatku gruntowego, budynkowego i zarobkowego, tudzież o zaprowadzeniu podatków rentowego, osobowego, zbytkowego i klasowego. Projekty o podatkach osobowym i klasowym uchwyciły, z reszty żaden nie stał się ustawą. Rozpocznam umyślnie od roku 1861 jako pierwszego roku ery konstytucyjnej. Podobnego losu doznały wniesione przez tegoż ministra nowe projekty rządowe o podatkach gruntowym, budynkowym, zarobkowym, czynszowym, rentowym, tudzież o powszechnym podatku klasowym i dochodowym.

Nie był szczęśliwszym wiele szanowny, niestety już nie żyjący, minister skarbu Dr. Brestl z swojemi projektami w roku 1867 o podatkach majątkowym, gruntowym, budynkowym, zarobkowym, osobisto-dochodowym i rentowym; tylko podatek gruntowy przyszedł do skutku.

Następny minister skarbu bar. Pretis wniósł w roku 1874 nowe projekty o podatkach: budynkowym, zarobkowym, rentowym i osobisto-dochodowym, a d. 19 października r. 1876 projekt o pryzorycznem uregulowaniu podatków stałych. Przez dni czterdzieści Izba in plura obradowała nad temi projektami, a nie doszła do końca; nie przyszła do skutku żadna z tych ustaw.

Więc od dwudziestu lat pracują na reformę podatków stałych i to dla wielkich trudności, jakie z nią są połączone naprzód. A deficyt tymczasem wzrasta i sam przez się przynusza do zwroczenia się w stronę podatków bezpośr. dnich.

Wspominam tu, że ustawa zarobkowa dotąd nie wniesiona. Wstrzymuje ją tylko potrzeba rozważenia kilku punktów potrzebnych do wydłedzenia, ile skarbowi przyniesie, bo to panom koniecznie powiedzieć trzeba.

A potem odezwały się zewsząd głosy żalające ustawy podatków osobistych, więc i w kierunku połączenia z tym podatkiem, trzeba ustawę podatków zarobkowych rozważyć. Tylko proszę nie myśleć, jakobymy drogą zaprowadzenia podatku osobistego, chociażby ten miał być postępowym, mogli dojść do uchylenia deficytu. Dowiemy się też o ile żądanie tego podatku po stronie mniejszości było szczerem, skoro go przedłożę.

Na zarzuty więc, że niema systemu, niema planu, muszę odpowiedzieć, że są nieusprawiedliwione, chociaż każdemu wolno sądzić o tem, czy są dostateczne lub nie. Tylko tego przyznać nie mogę, jakby weale żadnego nie było planu.

Podatek osobisty nie jest rzeczą nową; przypominam także dyskusye nad zasadami tego podatku; które wielką różnicę zdań wykazały; mogą więc i dziś po stronie większości i ministerstwa zachodzić różnice, które pierw uchwalic należy. Sprawia też i formalna strona tej ustawy ze względu na rodzaj oszacowania dochodu niemałe trudności, aby dojść do bezwzględnej sprawiedliwości bez niczyjej szkody.

Jeżeli Panowie powołujecie się na uznaną ogólnie i utartą zasadę, na zasadę opodatkowania siebie samego, to mógłbym wymienić nie nazwiska wprawdzie, bynajmniej, ale niektóre klasy opodatkowanych, przy których wprawiloby Was w zdziwienie minimum dochodu, podanego w fasy, i zawodów, które Wam bardzo dobrze są znane.

Przed rokiem właśnie usiłowałem scharakteryzować politykę obecnego rządu, a mianowicie moją, konceptem wówczas istotnie dowcipnym i zabawnym, który nawet i mnie samego na chwile rozśmieszył, wyrażeniem: „nafia i dlugi!” Przyznaję, że miałem to wyrażenie wówczas za żart bardzo dowcipny. Czy dowcip jednak na tem zyskuje, że epigonowie pana deputowanego chebskiej izby handlowej ciągle powtarzają ten koncept przy każdej sposobności, zechcą Panowie sami osądzić.

Ja zaś mógłbym powiedzieć, gdybym chciał takimi samemi walczyć argumentami: cóż ja, Panowie, wzięłam po Was w spuściznę przy objęciu urzędu? Długi tylko same—bez nafi! (Żywa uesołość na prawicy).

Pociągają do odpowiedzialności większość Izby za administracyę skarbu; mógłbym tylko w takim razie uznać to za słusne, gdyby większość w tym względzie brała inicjatywę, co się nie dzieje, jak wiadomo. Jeżeli jednak większość popiera jakieżś politykę administracyi skarbu t. j. jeżeli mimo wszystkiego, co o tem powiedziano, w porozumieniu z rządem uchwalia w obydwoch izbach ustawę, mocą której zaprowadzono niektóre zmiany w ustawach o podatku od budynków, jeżeli przyjął ustawę o podatku od wynysku, która jeden z panów posłów nazwał malostkowką,—dla naszych kas nie jest to rzecz blajej wagi—jeżeli większość bez żadnej zmiany uchwalila ustawę o opodatkowaniu nafy i ole od nafy, większość, która zaledwie od dwóch, trzech lat istnieje i przez to przysporzyła państwu kilka milionów rocznego dochodu, to może ta większość śmiało zapytać: o ileż szanowna opozycya pomnożyła dochody w tak krótkim czasie, gdy była przez lat tyle większością? (Głosy potwierdzenia na prawicy — Oho! na lewicy).

Pomimo wszelkich ogólnikowych krytyk i ogólnych zasad, sądzę, że ze względu na potrzeby państwa rozstrzyga o rzeczy ostatecznie istotny rezultat, a rzeczywistym rezultatem może się wykażać ta strona Izby (prawica). (Zaprzeczenia z lewicy). Jeżeli tak nie jest, proszę więc sprzostować. Tymczasem bardzo często, przy każdej sposobności, a nawet w rozprawie o ole od nafy i

podatku gruntowym, robiono z tego poniekąd zarzut rządu. Czy to jest konstytucyjny postępowanie, zaczepiać to bez ustanku, co już uchwalono zostało, nie chce tego rozstrzygać. Już dawny Rzymianin mówi: Singulos integra re dissentire fas est, quod pluribus placuit, cunctis tuendum. Ale nie chce tego rozstrzygać i nigdy nie powiedzialem, że się nie obawiam zmniejszenia sumy podatku gruntowego, jeżeli moje przedłożenie będzie przyjęte w obudwu Izbach. Panowie przyznacie raczej, jeżeli zadacie sobie pracę i przeczytacie moje mowy — nie wiem dokładnie, czy tutaj czy w Izbie panów na to zwróciłem uwagę — że nawet kładłem szczególny nacisk na konieczność mojem zdaniem, częścownie przynajmniej zmniejszenie i ulżenie tego podatku. Waszą to było rzeczą osądzić, czy miałem słusność lub nie.

Jeżeli jednak, ustawa ta przechodzi 230 głosami przeciw 94, a nawet ci, którzy za nią głosowali, przy innej sposobności — zdaje mi się przy rozprawie o wp owadzeniu ole od nafy — wskazują reprezentantom krajów alpejskich ustawę o podatku gruntowym jako uchwycającą ich własnym interesom, trudno mi to sobie wytlómaczyć. Ja przynajmniej widzę w tem jakąś zagadkę. (Ciąg dalszy nastąpi).

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 20 lutego.

Bal wczorajszy u hrabstwa Kazimierzów Badenich był jednym z najświetniejszych momentów tak wielce ożywionego tegorocznego karnawału krakowskiego i był też jego kulminacyjnym punktem. Wszystko się na to złożyło, a przedewszystkiem powszechnie cenione w Krakowie: pełna wdzięku uprzejmość, pełna serdeczności gościnność gospodyni domu; znany duch organizacyiny gospodarza; prawdziwie wspaniałe apartamenty Pałacu Spiskiego; naresze sympatya którą u nas zdobyli sobie Delegat i jego małżonka, szczęśliwym połączeniem a trafem spełnieniem zadań przypadających tym, którzy przy publicznych zajmują także wyższe stanowiska społeczne. Oto powody psychologiczne, dla których bal wczorajszy mógł iść o lepsze z wszystkimi innymi nie tylko w Krakowie, ale w całej tańcującej Polsce. O materyjalnej stronie nie wspomina, gdyż rozumie się samo przez się, iż była ona obmyślana i wykonana z prawdziwie obywatelską szczerdoscia a administracyjną dokładnością; podziwialiśmy w tej ostatniej energii, która zapobiegła umiara przy tańcach, niedogodności stanowięj jednak prawdziwą ozdobę balu, to jest zbyt wielkiej liczbie tańcujących par. Salony krakowskie, nawet Pałacu Spiskiego nie są już bowiem dosyć obszerne, aby pomieścić uczestników krakowskiego karnawału spieszących na niego ze wszystkich dzielnic Polski, które też wszystkie były wczoraj przedstawione; również jak liczne kółka miasta naszego; poczynawszy od najwyższej jego władzy autonomicznej i reprezentantów świata naukowego. Piękną tę uroczystość zakończył kotyilon bogaty w przepyszne kwiaty i niespodzianki dla tańcujących par.

Na pomnik Mickiewicza nadeszła do rąk Prezydenta: a) Wydział Towarzystwa „Bramięj pomocy” słuchaczów politechniki we Lwowie kwotę 122 złr, uzyskana częścią w drodze składki między kolegami częścią jako dochód z wieczorku muzykalno-deklamacyjnego przez Wydział w auli szkoły politechnicznej urządzonego; b) Rada oddziału Towarzystwa gospodarczego w Bóbroce przez p. Waleryana Podlewskiego we Lwowie kwotę 14 złr, zebrana podczas walnego zgromadzenia w d. 17 b. m. Powyższe kwoty umieszczono na książeczkę kasy Oszczędności N. 54.189.

Śluby. W sobotę odbył się w południe w kościele XX. Misyonarzów ślub bar. Teodora Theobalda, urzędnika banku hipotecznego, z panną Karoliną Lekime van der Horst, a równocześnie w kościele OO. Kapucynów ślub p. Władysława Nalecz Chwaliboga wskiego, urzędnika Towarzystwa ogniowego, z p. Julią z Ochockich Rattingerową, wdową po tutejszym adwokacie s. p. Antonim Rattingerze.

Salamea z Rettemundów 1^o voto Wężykowa, 2^o voto Lasocka, umarła wczoraj doszedszy do 90 lat wieku. Zmarła była matką s. p. Leonarda Wężyka, dobrze zasłużonego w życiu publicznem naszego kraju; drugi jej syn zmarł na wygnaniu w Syberyi. Przed rokiem osieroczoną przez zgon męża i córki s. p. Romualdowej Gostkowskiej, zlaną wiekami i nieszczęściem otaęzale z niemierzmi pieczołowitością grono wnuków i prawnuków.

Tarnobrzę 17 lutego. Wczoraj zęgnalo liczone grono urzędników i obywateli wspólnym obiadem p. Giebutowskiego, adjuktka sądowego, który przez lat 7 urzędował w naszym mieścieku, przenieszonego na własną prośbę do Nowego Sącza. Liczny udział biesiadników z reprezentantami wszystkich władz miejscowych był najlepszym dowodem powszechnej dlań sympatyi. Trafnie też p. burmistrz Gryglewski, przy toaście pożegnany podniósł, że niekoniecznie potrzeba stać na świeczniku, aby sobie zjednać szacunek wszystkich.

O tragicznym wypadku opowiadają dzienniki warszawskie: W mieszkaniu majstra bronzowniczego F. w Warszawie we środę zasiadło do gry w domino dwóch uczniów bronzowniczych Julian D., liczący lat 19 i nieco od niego starszy Aleksander B. Gra w domino nie byłaby nadzwyczajnością, gdyby z nią nie łączyła się dziwnego rodzaju stawka. Stawką ta było życie jednego z grających: przegrywający trzy partye z rzędu, obowiązany był otruć się. Dla spełnienia natychmiastowego zamiaru, nalali dwaj gracze trujących kwasów do kubka z gąsiorów niezamkniętych, w których do polcaania trzymał je majster. Nieszczęśliwym graczem był D., który po przegraniu trzech partyj, przygotowany plyn wypił od razu i w 5 minut życie zakończył. Ani partner szczęśliwy, ani też trzeci świadek gry nieusiłowali przeskodzić samobójstwu. Owsem, przy badaniu partner oświadczył, że w razie przegrania, on byłby tożsamo uczynił, gdyż takto sobie przed gra dala słowo. Przyczyna tego wypadku nieznaną, domyślać się jednak należy, że miłość i zazdrość grały tutaj główne role.

W Jurkowie w W. księstwie Poznańskim odbył się we wtorek ślub Stefana Michałowskiego o syna s. p. Władysława Michałowskiego i Justyny z Uniatyckich, z panną Maryą Morawską, córką s. p. Kajetana Morawskiego i Józefy z Lempińskiej. — Meteoryt, ważący 35 kilogramów, spadł d. 3 b. m. o godz. 4ej po południu na gruncach gminy Moc pod Kołozwazem, w Siedmiogrodzie, a to z silnym loskotem i przelyskiem, który nawet za dnia można było okiem rozoznać na pogodnym niebie. Ciężki ten kamień zarył się 68 cm. głęboko w zie-

mię. W sąsiednich miejscowościach Visa i Bara spado około 60 mniejszych meteoroidów.

Psy przemytnikami. W Chiasso, granicznej stacyi szwajcarskiej od strony Włoch, wysiada z nadchodzącego tam rannego pociągu codziennie 10 do 20 psów, które używane są do przemytnictwa. Są one tak tresowane, że w nocy przez góry i lasy spieszą bezdrożami z Chiasso przez granicę szwajcarską do Como i tam udają się do pewnych oznaczonych domów. Na szyi i grzbiecie mają one przymocowane rozmaite towary, które tym sposobem przemycane są przez granicę. Inteligentne te stworzenia znają dokładnie drogi i ścieżki, równie jak straż graniczną, którą przeczornie wymijają. Ponieważ najbardziej ukrytymi dróżkami pędzą jak wiatr, rzadko się zdarza, aby taki przemytник ugodzony był kulą strażnika. Nazywają ci, co otrzymali zdobycz, wysyłają psy koleją z powrotem do Chiasso.

Kościół Grobu Zwiastienia w Jerozolimie, według dzienników rosyjskich, był niedawno widownią smutnego i gorszącego zajścia. Około 60 Chaldejczyków rzucił się mialo na jeden z ołtarzów znajdujących się u Grobu, mianowicie na ołtarz ormiański i zburzywszy zarówno wspomniany ołtarz, jak i znajdujący się na nim „ikony”, napastniczy poturbowali dykana ormiańskiego i kilku Ormian, usiłujących stawić im opór. Bójka miała być tak zacięta, że dopiero z przybyciem gubernatora Jerozolimy, zdołano przywrócić porządek w świętem miejscu.

Wiadomości policyjne: Przy ożwienczeniu z lodów ulicy Szlak w dniu 14 b. m. pomocnik straży pożarnej Antoni Janusz znalazł medal srebrny meksykański wraz ze wstążeczką jedwabną. Na jednej stronie medalu jest umieszczona postać Napoleona IIIgo, a na odwrotnej zaś napis Expedition du Mexique 1862—1863 oraz nazwy miast Cumbres, Cerro, Borrego, San-Lorenzo, Puebla, Mexico. Medal ten złożył w biurze straży pożarnej, gdzie go prawy właściciel odebrać może.

Wystawa niestająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Sukiennicach otwarta odczinnie od godz. 11ej do 4ej, przedpołudniowo. — Wstęp w niedzielę 15, w dniu powstania 30 centów.

Gabinet archeologiczny uniwersytetu Jariellońskiego (Collisium nazwa) zwiadażca można odczinnie od 12ej do 1ej przedpołudniem, świat i ferj uniwersyteckich.

Muzeum Techniczno-przemysłowe w gmachu Francuskim otwarte odczinnie od g. 10ej do 6ej. — Wstęp 30 cent. od osoby. W niedziale od 10ej do 2ej bezpłatnie.

Dnia 18 lutego pochlurno, wieczorem śnieg z deszczem; termom. od +1.0 doszedł do +3.8 C.

Dnia 19go przed południem deszcz, w nocy śnieg; term. od +1.0 doszedł do +6.3 C. Barometr idzie w górę; o g. 7ej rano d. 20go stan jego był 746.4 milim., term. — 0.8 C. — Wiatr północno-zachodni.

We wtorek 21go lutego: Ś. Eleonory p.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Sprawozdanie z wczorajszego przedstawienia komedyi Mosera Porucznik fiokkowy, dla braku miejsca umieścić będziemy mogli dopiero jutro.

We środę d. 1 marca odbędzie się w sali reductowej w wieczór muzykalny (Mozartowski) dla członków Towarzystwa muzycznego pod kierunkiem artystycznym Stanisława Niedzielskiego. Program zawierający wyłącznie utwory Mozarta: 1) Kwintet Nr. 6 na 2 skrzypców, 2 altówki i wiotłoczele; 2) Uwielbienie sztuki, chóór męski; 3) Rondo, solo na fortepian; 4) Odczyt o Mozarcie; 5) a) arya z opery „Wesela Figara. b) Fiołek, pieśń, na sopran; 6) sonata na 2 fortepiany D Dur (wykonają uczniowie p. Bylickiego); 7) Kantata na chóór męski i sola z tow. fortepianu.

Słowo warszawskie umieszcza artykuły Czasu p. t. „Nowe hipotezy o początkach Polski”, napisane przez p. Chylińskiego.

Assommoir Zoli pojawił się na scenie wiedeńskiej „Stadtheatru” „Dzienniki konstatują un succès de ce iostit. Wystawa sztuki miała być do najwyższego stopnia naturalistyczna.

Przegląd Lwowski z 15 lutego zawiera „Święta Kinga i jej czasy w Polsce” przez ks. Stanisława Zaleskiego; „Dymitr Carewicz w Polsce” przez Marcelo Turkawskiego; „Języki liturgiczne” przez X. Tomazsa Dąbrowskiego; „Krytycyzm polityczny, historyczny i literacki” przez hr. Ludwika Dębickiego; „Złota czara”, „Biała Róża” (powieści) „Przegląd dzieł historycznych”, „Zapędy Carostawa w Galicyi” przez Z. J.; Listy z Londynu, Paryża, Wiednia, Rzymu; „Ze świata katolickiego”; „Macierz Polska”; „Kronika”.

Treść N. 319 Biesiady Literackiej, illustr. tyg. z Warszawy; Obrazki karnawałowe, przez St. B.; Niby szczęśliwa; Złoty; Opiekun chłopca szlaska; Dwa dni w Peszcie, skreślił St. Piast (dok.); Kogo zabijamy swą stopą? przez U. F.; Niegodny, powieść, przez M. Ludolffa (c. d.); Listy polityczne; Kalendarzyk; Odpowiedzi; Pytania; Okruszyny; Ze skarbeczki; Gazetka; Do wszystkich; Sprawozdanie handlowe. Ofary: Na kościół w Władysławowie; Na kościół w Kursku, Na kościół w Irkucku, Dla biednych. Rysunki: Niby szczęśliwa (obrazek F. Ejsmonda); Opiekun chłopca szlaska (rysunek H. R.); Rebus. Dodatek powieściowy zawiera powieść „Zaraza w Marsylii” ark. 6.

Niwa z 15 lutego zawiera: „Znaczenie i obowiązki większej własności ziemskiej w Królestwie Polskim” przez Ludwika Górskiego; „Z Prus Królewskich” przez Stanisława Tarnowskiego; „O projektach socyalnej reformy ks. Bismarka” przez X. X.; „Z Tolstoja” (wiersz) Józefa Korwina; „Kary i kategorya karanych” przez H. Wiercickiego; „Ruch naukowy i literacki”; „Miscelana”.

Bal kostiumowy.

Od kilku tyg tygodni zapowiadany bal Kola artystyczno-literackiego, jakkolwiek po takiej firmie wiele spodziewać się było można, przewyższył poniekąd oczekiwania. Zgromadził on reprezentantów wszystkich części Polski i stanął pod każdym względem godnie obok balów, jakich odrestaurowane Sukiennice były areną; jak bal podczas jubileuszu Kraszewskiego, bal dany przez miasto dla Cesarza i bal dla Marszałka. Szczególnie w ostatnim miał on bliskie powinowactwo, a zarazem nietławo zadanie, aby potwierzeniem tej samej idei, nie niższyć jej uroku. Sobotni bal kostiumowy nie dorównał może wogóle pod względem bogatego przepychu ubiorów balowi marszałkowskiemu—choć i tu ni jeden kostium lśnił blaskiem perel i brylantów—al

go przewyższył niezawodnie rozmaitością kostiumów...
dzelnym kierunkiem p. Kirchmayera, stanęło 135 par...

go przewyższył niezawodnie rozmaitością kostiumów...
dzelnym kierunkiem p. Kirchmayera, stanęło 135 par...

go przewyższył niezawodnie rozmaitością kostiumów...
dzelnym kierunkiem p. Kirchmayera, stanęło 135 par...

go przewyższył niezawodnie rozmaitością kostiumów...
dzelnym kierunkiem p. Kirchmayera, stanęło 135 par...

Table with 2 columns: Location (Tarnowie, Kraków) and Amount (247,062, 684,589, 1,725,953).

Gospodarstwo handlu i przemysł.

Telegramy zbożowe Gazety Lwowskiej z dnia 17-go lutego. Wiedeń: pszenica 12-25 do 12-75...

Koszt transportu za 100 kilo zboża wynosi: z Krakowa do Wiednia 1 z. 3 cent., z Krakowa do Wrocławia 1 markę 48 fenigów...

Wiedeń 19 lutego. Okowita. Na naszym targowisku wczoraj tylko not. 32-75 zhr.

Pszeniz 16 lutego. (Targ zbożowy). Płacono za pszenicę nową na 75 kilg. po 12-40...

Wrocław 16 lutego. Płacono za pszenicę starą po 22-20 marek, żyto po 84 funt. po 17-...

Artykuły w dziale „Nadesłane“ nie pochodzą od Redakcyi.

N A D E S Ł A N E. [528.]

Uprasza się owego Pana, który kupował w handlu L. Nitscha w Krakowie w sobotę 17 lutego b. r. po południu srebro...

Kraków dnia 14 lutego — Przyjechali. HOTEL SASKI. Hr. K. Przeszedłszy z Warszawy...

Buda-Peszt 20 lutego. Jeden ze sprawozdawców dziennika Pesti Hirlop donosi z obozu powstańców...

Ostatnie wiadomości.

Przed dwoma dniami dzienniki lwowskie podały wyjątki z okólnika metropolity lwowskiego...

W procesie socjalistów, który się toczył w Poznaniu zapadł wyrok: Oskarżeni zostali skazani: Mendelsohn na 4, Truskowski na 5 1/2...

Jak się dowiadujemy, dyrektorem apażów w Rosji został nie hr. Szawałow, były słynny ambasador w Londynie...

Hr. Ignatiew przyjmując na osobnej audyencji rabina żydowskiego Drobkina oświadczył, że powodem rozruchów anti-żydowskich...

Najnowsza paryska mowa generała Skobeleva stała się przedmiotem artykułów dziennikarskich w całej prawie Europie...

Telegramy własne „Czasu.“

Buda-Peszt 20 lutego. Jeden ze sprawozdawców dziennika Pesti Hirlop donosi z obozu powstańców...

Bulgarów. Nietylko Car, ale i ks. Mikołaj przyrzekli również pomoc. Lipowacz odwołuje się do słów Gladstone'a...

Paryż 20 lutego. Bontoux i Feder zostali wypuszczeni na wolność bez złożenia kaucyi. Paryż 20 lutego. France powiada, że podane przez dzienniki niemieckie mowa Skobeleva...

Londyn 20 lutego. Army-Navy Gazette donosi, że Skobelew przybędzie do Londynu incognito. Pall Mall Gazette pisze z uśmiechem o Skobelevie...

Telegramy biura koresp.

Wiedeń 20 lutego. (Raport urzędowy). 15 b. m. zetknię się wojska nasze w pochodzie na wschód Trnavy...

Paryż 20 lutego. Ogłoszono urzędowo nominacy generała Decourry komendantem 1go korpusu (Lille), Cornata IXgo (Rouen), Berchaint IVgo (Le Mans)...

Londyn 20 lutego. Większa część dzienników poranych, omawiając mowę Skobeleva, wyraża swoje zdziwienie i niezadowolone. Times pisze: Czas już położony koniec mowom...

Londyn 20 lutego. Według doniesień z Buenos Aires, zrabowali żołnierze peruanscy miasto Pisco, podpalili domy, wymordowali mieszkańców...

Petersburg 20 lutego. Tutajsze towarzystwo geograficzne, postanowiło przedsięwziąć wyprawę do bieguna z Nowaja Zemla pod kierunkiem oficera Andrejewa.

Belgrad 20 lutego. Generał Tichomir Nikolicz i poseł petersburski pułkownik Horwatowiec nie przyjęli ofiarowanego im ministerstwa wojny...

Table with 2 columns: Location (Kurs) and Amount (30 minut po poł. Renta papierowa 74-20, Renta srebrna 75-50, etc.).

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Klobukowski.

Table with 2 columns: Location (Kurs) and Amount (Kurs pieniędzy i papierów publi. Kraków 20 lutego. Renta papierowa krajowa na 100 sz. 121-122 50, etc.).

Table with 2 columns: Location (Wiedeń) and Amount (Wiedeń 18 lutego. Obligacje państwa. Renta papierowa 73 3/4, etc.).

Table with 2 columns: Location (Donau-Dampfsch.) and Amount (Donau-Dampfsch.-Ges. 525 zhr. 5%, Elbloty 37-39, etc.).

Table with 2 columns: Location (Elbloty) and Amount (Elbloty Linz-Budweis 200 zhr. 5%, Em. 1870 200, etc.).

Table with 2 columns: Location (Clary) and Amount (Clary 39 50, 40, 41, 42, etc.).

Obrazki świętych

tak polskie własnego nakładu jak obec najtaniej w największym wyborze (3182-12-20) W KSIĘGARNI KATOLICKIEJ DRA Władysława Miłkowskiego w Krakowie

Gospodyni

uzdolniona w każdej gałęzi gospodarstwa wiejskiego, we wszelkich domowych zatrudnieniach, w szyciu, znająca się na kucharstwie, pieczeniu i t. p., rzadna, pracowita, przy dobrym zdrowiu, — poszukuje zaraz miejsca. Adres na listy frankowane pod lit. P. J. K. poste rest. Kraków. (512-2-3)

Zakład fotograficzny STANISŁAWA BIZAŃSKIEGO potrzebuje zaraz kopisty. (527-1-4)

Osoba wydoskonalona w krawiectwie, modniarstwie, szyciu białym, życzy sobie przyjąć obowiązek jako panna służąca w mieście lub na prowincji; może także chodzić do roboty w domach prywatnych lub wyjechać na wieś do robot. Wiadomość przy ulicy Jagiellońskiej pod Nr. 11 na pierwszym piętrze pod liter. M. W. (525-1-2)

W Szerzynch poczta Biecz, u podpisanego księżcego można od 1go marca r. b. zamawiać po 10 zlr. za sztukę szesnastolatki legawce czyściej angielskiej rasy „Pointer“ z rodziców słynnych z myśliwskich przymiotów. (524) W. Rotek.

Dyetaryusz

obznajomiony ze wszystkimi gałkami manipulacji sądowej, niemniej z prowadzeniem dziennika podawczego, ekspedycją pamiętników do wykażów peryodycznych, poszukuje posady od 1 marca b. r. jako takti lub w biurze notaryalnym, w którym także do załatwienia akt spadkowych użyty być może. Łaskawe zgłoszenia pod literami J. K. p. r. Bochnia. (523-1-2)

Na balu krasnym 18 b. m. zginęła batystowa chustka do nosa, obszyta szeroką koronką. Kto ją znalazł, zechce oddać do portyera hotelu Narodowego za nagrodę 1 zlr. (529)

Realność pod Nr. 57

w JAŚLE, murowana, w rynku położona, w dobrym stanie, pod kryształami warkami, dla przemysłowca odpowiednia — następnie pod Nr. 97 na ulicy Długiej, z drzewa zbudowana, w dobrym stanie, z przegrzadkami garbarskimi, jest z wolnej ręki w każdym czasie do sprzedania. Blizsza wiadomość u właściciela J. K. w Jaśle. (526-1-3)

ZAMÓWIENIA NA (293-46-) wino szampańskie przyjmuje J. L. Ameisen w Krakowie.

ZATWARDZENIU

zapobiega się i leczy przez użycie Pigulek roślinnych CAUVAINA. Przepisywane przez lekarzy francuskich i zagranicznych od lat 30-tych zawsze z wielkim powodzeniem; ponieważ składają się wyłącznie z roślin, niesprawiają zniechęcenia ani kolik i mogą się używać jako środek orzeźwiający, oczyszczający krew lub sprawiaczy przeczyszczenia. Metoda użycia w polskim języku. Wymagać należy, aby pigułki Cauvaina znajdowały się we flakonikach włożonych w pudełeczka kartonowe i aby na każdej pigułce znajdował się napis Cauvain. W Paryżu w aptece Pa Dehaut, rue Faub. St. Denis 147. (92-94) Dostać można w Krakowie w aptece p. J. Trauczyńskiego i w aptece W. Redyka — we Lwowie w aptece p. Z. Ruckera i u p. Kalkbasta Krzyżanowskiego, — w Poznaniu w aptece Dra Mackiewicza, w Brodach w aptece p. M. Kullaka i Franczosa — w Czerniowcach w aptece p. Golichowskiego.

Pocztowe przesyłki

za załączką oclone i opłatne, tak, że odbierający niepotrzebuje ponosić żadnych wydatków.

Koszyk 5 kilo z 35-45 sztuk najlepszych mesyjskich pomarańczy z cytrynami 1-95

skrzynka 5 kilo z 4 butelkami następujących najlepszych win oryginalnych, rumu i oliwy Malaga stare i słodkie butel. po zlr. 1-30

Cypryjskie najlepsze 75 Madeira bar. mocne 110 Marsala ognista 90 Xeres dobre i mocne 1- Muskatowe najpięk. bukiet 95 Refresco ozarne najl. butel. 80 Rum poręcz. praw. Jamaika 110 Oliwa stożowa najlepsza 90

Herbata

prawdziwa chińska przez Suez z Hong-kong wprost sprowadzona kwiatowa Pecoce najl. kilo zlr. 6- Souchoang bar. aromat. 5- Congo bar. dobra i silna. 3-30 Herbata samej niedostarczałam niżej 2 kilo, mniejsza ilość może być dopakowana do innych towarów. (63-5-)

R. MAITI w Tryeście.

Czcionkami Drukarni „Czasu.“

Meble do sprzedania.

Garant: kanapa, sześć foteli krytych jedwabnym adamaszkiem, duże lustro z konzolą i inne rzeczy. — Ulica Basztowa Nr. 5 w oficynie, I. piętro. (520-2-3)

KASY ogniotrwałe Fryderyka Wiesego

nabyć można w Krakowie jedynie w AGENCYI dla ROLNIKÓW S. Mikuckiego w Rynku gł. pod Nr. 28. (156-9)

Ogrodnik z kilkun. praktyką i dobr. świadectwami poszukuje posady od 1 marca b. r. Łaskawe zgłoszenia pod lit. M. M. p. res. Czchów w przy Brzesku. (511-2-3)

o mojego magazynu maszyn do szycia, towarów galanterijnych i drobiazgowych potrzebuję Subjekta uzdolnionego szczególnie do ekspedycji. Umiejący obchodzić się z maszynami do szycia mają pierśszewstwo. (389-2) W. Fenz w Krakowie.

MYDŁA tłuste i glicerynowe w największym wyborze u Wilhelma Fenza w Krakowie. (177-71-)

Lubownikom PIWA dobrego i taniego.

Mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, że w peryodzie mej dzierżawy ulepszywszy urządzenie browaru, wyrób piwa znacznie poprawiłem i śmiało jako wybory i zdrowy napój polecam. Cena w miejscu z odstawą do kolei: (294-4-4)

50 litrów starego marcowego leżaka zlr. 4 c. 50 50 litrów lekkiego damskiego 3 „ 50 Zastaw na beczkę 2 zlr. 50 c. w. a. Stacyja pocztowa i kolejowa Sędziszów.

Uwaga. Stosując się do §. 31 ustawy propinacyjnej, obowiązującej dla Galicji, w mniejszej ilości nie sprzedaję bez pośrednictwa odpowiedniej komisji przez Szanowną Publiczność propinacji.

BOLESŁAW KLUGER, piwowar w Górze Ropczyckiej.

Plótno King.

Krótką trwałość plótna (wskutek chemicznego blichowania) spowodowała nas do wyrobienia pod powyższą nazwą materiału posiadającego trzykrotne trwanie plótna najtańszej o 60 procent. Plótno King jest najlepszą, najtrwałszą i najtańszą materią na wszelkie gatunki bielizny. Nasz znak jest urzędowo ochroniony, kto go naśladuje, zostanie sądowo ukarany. Plótno King sprzedaję nasz podpisany skład 1 sztuki 78 centym. 20 metr. długości na kałesony i bieliznę bardzo trwałą zlr. 7- 1 sztuki 85 centym. szerok. na piękne koszule męskie i damskie, wszelkie gatunki bielizny 10%kowej 850 1 sztukę 175 centym. szerok. 15 metr. długości na 6 sztuk wielkich prześcieradeł bez szwu 11- 1 sztukę 195 centym. szerok. na włoskie łóżka 12-

Celem przekonania się o gatunku, przesyłamy bezpłatnie próbki wszystkich gatunków. (182-16-)

M. Beyer i Sp. w Krakowie, Sukiennice Nr. 13-14.

WAPNO.

Zarząd masy Schönbergów, w lasi iciele wapiennika systemu „Hofm-ńskiego“ (Ringofen) na Kaźmierzu pod Nr. 10 1/2 przy ulicy Skawinńskiej zwane Krajewskie w Krakowie, ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż sprzedaję powszechnie za najlepsze uznane wapno, zawsze świeżo wypalone i wolne od różnorodności, które przy gaszeniu o 25% więcej wydaje jak wszelkie inne wapno ze starożytnych wapienników okrajnych, z odstawą do dworca kolei żelaznej tutejszego, oraz na miejsce fabryki budowy po umiarkowanych cenach. (518-2-3)

J. IHNATOWICZ

magister farmacji i chemik sądowy

poleca pod gwarancją swoje znakomite środki do twarzy, które znalazły powszechne uznanie i wziętość, i zostały wyróżnione 4ma wielkimi medalami zasługi.

ANTILENTILIA usuwa piegł, opalenie słoneczne, plamy watołbane, nadaje twarzy białość, delikatność i przejrzystość. — Cena 2 zlr.

WODA FIOŁKOWA nieporównany środek usuwa z twarzy przysusze, liszaki, trądziki, pierzochienie i łuszczenie się skóry i wygładza zmarszczki i pory. Twarz odświeża i nadaje nieporównaną delikatność. — Cena 1 zlr.

MAGNOLINA jedyny środek odświeżający skórę, skóra sucha, szorstka i zgrzybiała pod wpływem Magnoliny staje się miękka, przejrzysta i delikatna. MAGNOLINA usuwa czerwoność nosa, niszczy wagi tj. czarne punkciki, które najwięcej osiadają w okolicy nosa. — Cena tego znakomitego środka 1 zlr. 50 ct.

Woda Lilljowa. Plamy żółte, brunatne ostudzy z twarzy, szyi i piersi pod wpływem tej cudownej wody po kilkukrotnym użyciu znikną. — Cena 1 zlr. 50 ct.

ORIENTALINA czyli PUDR w płynie nadaje twarzy prawdziwie naturalną piękność i przyjemną białość (dla oka nieostrzeżalną), odświeża ją i konserwuje. — Cena 1 zlr.

Pudr Książęcy biały jest prawdziwym unikiem w sztuce kosmetycznej, nie zawiera bowiem w swym składzie ani 1/2 atn. ani otowin, ani też żadnych metalicznych pierwiastków szkodliwych zdrowiu i pomimo tego przyjemnie przylega do twarzy, nadaje śliczną, naturalną i bardzo przyjemną białość i delikatność. — Cena pudełka 1 zlr.

PUDR KSIĄŻĘCY cielisto-różowy i cielisto-żółtawy po 1 zlr. 20 centów.

KREM oryentalny biały, cielisto-różowy dla blondynek i cielisto-żółtawy dla szatek. Kremy te czynią zadość wszelkim wymaganiom, nadają bowiem twarzy naturalną białość, delikatność i przejrzystość, są nieszkodliwe i dla oka niewidzialne. Twarz martwa pokryta brudami, nierówno-szorstka zostanie całkiem odświeżona i odmłodzona. Cena 1 zlr. 20 ct.

Fabryka we Lwowie, ulica Kopernika Nr. 3. — Filia w Krakowie, Sukiennice Nr. 20. (164-81-)

Kantor wymiany

c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego we LWOWIE i Filii tegoż w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu sprzedają po kursie dziennym 5% Premiowane Listy Hipoteczne w razie wylosowania płatne po 110 zlr. za każde 100 zlr. Listy te według prawa z dnia 1 lipca 1868 r., Dz. P. P. XXXVIII, Nr. 93 i najw. post. z dnia 17 grudnia 1871 r., mogą być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, pupilarnych, kaucyj małżeńskich, wojskowych, służbowych, oraz i wadyów. Przedruk nie będzie płacony. (382-4)

ZMIANA LOKALU.

Skład towarów aksamitnych i jedwabnych p. f. A. Herzmansky już nie Kirchengasse 2, lecz Mariahilferstrasse Nr. 26 w Wiedniu. ECKE DER SIFTSGASSE. Uznana rzetelność. (305-5-12)

MIGRENY - BÓLE GŁOWY

GUARANA PP. GRIMAULT & C. APTEKARZY W PARYŻU Jedno tylko pudełko tego roślinnego i naturalnego proszku, rozpuszczone w małej ilości ocukrowanej wody jest dostatecznym do wyleczenia najwzrostniejszych bólów głowy, migreny i neuralgii. Wzmacniające i toniczne działanie Guarany czyni ją niezaprzeczenie skuteczną przeciwko rżnięciom żołądka. — Skład w PARYŻU, 8, ULICA VIVIERNE I W GŁÓWNYCH APTEKACH. W KRAKOWIE w aptekach pp. Trauczyńskiego i Redyka. (212-5)

CIĄNIENIE JUŻ 11 MARCA!

1864 r. PROMESY cafe 4 zlr. połówki 2 1/4 zlr. w. a. GŁÓWNA WYGRANA zlr. 200,000, 100,000 w. a. W ubiegłym roku wyciągnięto na sprzedane przez nas promesy i losy główne wygrane w ilości 215,000 zlr. w. a. i 114,000 franków, tudzież liczne mniejsze wygrane. (490-1-4)

WECHSLERGESCHÄFT der ADMINISTRATION des WIEN. „MERCUR“ CH. COHN, Wollzeile 10 u. 15.

Sklep przy ul. Floryańskiej jest do wynajęcia od 1go kwietnia.

— Wiadomość u Wgo Furko przy ulicy Floryańskiej pod L. 24 na dole. (478-2-3)

Ponieważ wysprzedaż towarów sukienkowych po s. p. L. Waleckim ukończoną już została, upraszam przeto pp. dłużników Massy, którzy ze mną osobiście się nie ułożyli, aby należytości dotąd nieuiszczone na ręce mego brata Ignacego Matusińskiego, właściciela handlu galanterijnego w Krakowie Rynek Nr. 24 składać zechcieli. (385-2-10)

Zarządca Masz JACEK MATUSIŃSKI.

KAMIENICA

nowo odrestaurowana, dwupiętrowa, przy ulicy Floryańskiej pod Nr. 34, jest z wolnej ręki do korzystnych warunków do sprzedania. Wiadomość u właściciela realności przy ulicy Karmelickiej pod Nr. 20. (514-2-3)

Oberża z restauracją

oraz propinacja piwna i wódczana jest od 1go lipca r. b. na trzy do sześciu lat do wydzierżawienia w KRACZYNY pod Przemysłem. — Blizszych szczegółów udzieli Kancelarya centralna w miejscu. (476-2-3)

Poszukuje się dzierżawy majątku

150-160 morg. dobrego gruntu w korzystnym położeniu w pobliżu białej drogi i miasta za odpowiednią cenę, albo też kupna mniejszego majątku 100-200 morgów w podobnym położeniu pod dogodnymi warunkami i za tanią cenę. Oferty pod adresem: J. Datel w Liboel u Prahy w Czechach. (470-2-2)

Jest do sprzedania pod przystępnymi warunkami realność

w najcieplejszym położeniu w Tarnowie, przynosiąc rocznie 5000 zlr. w. a. Po blizsza informacja zgłosić się można do adwokata Dr. Tokarza w Tarnowie. (473-3-3)

TASIEMCA

z głową — usuwa w jednej godzinie urzędowo jako jedynie niezawodny i bez przykrych następstw działający środek, który otrzymał można w aptece w Inzersdorf pod Wiedniem (także pocztą). — Cena 1/7 zwykłych honoraryów. (419-4-10)

Wyrób czysto wlnianych materyj na suknie damskie

kaszmirów w czarnych i kolorowych. Rozsyłka dla prywatnych w dowolnej liczbie metrów. Wzory opłatnie. Adres dla Austrii-Węgier: (113-9-10) N. Steinhard, Praga.

Netto 4 3/4 kilogram.

brazijskiej aromatycznej kawy Caravellas za zlr. 5, wybornej smacznej indyjskiej kawy Cheribon za zlr. 5-90 rozsyłka włączając w opakowaniu i ocenieniu opłatnie do każdej stacyi pocztowej — za załączką pocztową. (321-8-)

Netto 4 3/4 kilogram.

pokrycie dachu z drzewnego cementu uznane przez c. k. namiestnictwo jako bezpieczne od ognia, tylko prawdziwe od wynalazcy Karola Samuela Haenslera w Hirsberg w Szląsku. (Właścicielka patentu i firmy p. Matylda v. Schmeling owod. Haenslerowa.) Najtańsze i najtrwalsze pokrycie. Wykonanie wszelkich pokryć dachów przyjmuję za poręczeniem generalny reprezentant dla Austrii-Węgier.

Otto Grafe w Wiedniu II, Josefinegasse 7. Objasnienia, prospekta, kosztorysy i rysunki darmo. (396-3-10)

VERTABLE BÉNÉDICTINE

PRAWDZIWIY LIKIER BÉNÉDICTINE OPACTWA FÉCAMP we FRANCYI wytwornego smaku, wzmacniający, pomagający trawieniu i obudzający apetyt. Jeden z najlepszych likierów. Wymagać, aby etykieta kwadratowa znajdowała się na spodzie butelki z własnoręcznym podpisem głównie dyrygującego. (220-8-24)

Skład główny w Fécamp we Francyi. Agencya główna w Paryżu, Boulevard, Haussmann 76.

„Prawdziwy likier Bénédicte znajduje się w składach następujących domów, które podpisały zobowiązanie, że sprzedawca nie będa fałszerstw i naśladownictw wy- „borego likieru Bénédicte“. Dostać można w Krakowie w enkierni pp. Rehmana i Hendricha, J. K. Krowiakowskiego przy ul. Floryańskiej i P. Mauricio w Rynku Nr. 32.

FILIA c. k. uprzyw. galic. Akcyjnego Banku Hipotecznego w Krakowie wydaje

ASYGNACYE KASOWE

z wypowiedzeniem 60-dniowym na 4% 90 „ 4 1/2% Kraków d. 8 lutego 1882 r. (375-5-6)

Dyrekcya. Odpowiedzialny rzadca Drukarni Józef Rakociński

NAKŁADEM KSIĘGARNI SKŁADU WYPOZYCZALNI NUT SUKCYNY I EKSPEDYCYI PISM PERYODYCZNYCH

S. A. KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie

wszystki Pieśni narodowe na głosy towarzyszeniem fortepianu lub sam fortepian. Cena zlr. 1-20. Powyższa księgarnia otrzymała na główny skład:

Ostrowski Jan. Idylla. 40 „ Na Krakowskiej ziemi mazury. Cena 60 ct. (365-3-3)

OGŁOSZENIE.

L. 1716. (378-2) Magistrat podaje do publicznej wiadomości iż gmina miasta Krakowa do sprzedania przy ulicy Dietla między ulicą św. Sebastjana i ulicą działnią niedgdy Piechockiego, kilka placów odpowiednich pod budowę. Mający chęć kupna zechcą się zgłosić do Wydziału ekonomicznego Magistratu (2 piętro od strony klasztoru księży Franciszkanów), gdzie otrzymają wiadomość o warunkach nabycia. Kraków dnia 3 lutego 1882 roku. Dr. Schmidt.

EDYKT.

L. 2788. (380-3-3) C. k. Sąd krajowy wiadomo czyni nieznaną z pobytu Michalinę Jankowską, że w dniu 10 lipca 1881 roku zmarł w Krakowie Teofil Zachała bez pozostawienia ostatniej woli rozporządzenia. Rzeczą będzie Michaliny Jankowskiej w przeciagu jednego roku od daty niżej wyrażonej zgłosić się do sądu po rzeczonym Teofilu Zachałe w Sądzie tutejszym, bo inaczej postępowanie prawne z ustanowionym dla nię w osobie adwokata Dr. Leo kuratorem, oraz ze zgłaszającymi się spadkobiercami przeprowadzom będzie. Kraków dnia 3 lutego 1882 roku.

Astma.

Szybko i niezawodnie działający środek przeciw astmie, wypróbowany ze strony lekarzy i polecony jako pewny. Rozsyłka za opłatnem otrzymaniem zlr. 2-50 czyli 5 marek opłatnie (126-14-15) Dr. Ernest Furst, aptekarz w Gleiichenbergu, w Styryi. Skład w Krakowie u apt. J. Trauczyńskiego, we Lwowie u apt. Z. Ruckera.

Państwo Bojanów

sprzedaje nasienie sosny zwykłej (pinus silvestris) kilo 2 zlr. z opakowaniem, o. p. Bojanów. (456-3-3)

Roth Lipót

handel rozsył. win w Werschetz, Węgry. rozsyłka najsłabszemu i najlepszemu winu węgierskiemu. Baryłka na próbe z 4 litrami najl. biał. wina stoł. (Cabinet) zlr. 2-10, z 4 litr. czerw. (Auslese) 3 zlr. 10- „ Wszytko bez kosztów z baryłką opłat. do wysył. stacyj poczt. za gotówkę lub za załączką. Każda baryłka ma swój bardzo praktyczny znak. Werschetz posiada największy obszar uprawy wina w Węgrzech. (65-7)